ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND                Đăk Tô, ngày          tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

ngân sách huyện năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Đầu tư công, ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP, ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND, ngày 12/08/2024 của Hội đồng

nhân dân huyện về phê duyệt bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Đăk Tô;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ

họp chuyên đề xem xét, phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách

huyện năm 2024, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Tại khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định như

sau: “Chính phủ lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi của ngân

sách trung ương, báo cáo Ủy ban thường vụ Quốc hội quyết định và báo cáo

Quốc hội tại kỳ họp gần nhất. Ủy ban nhân dân lập phương án sử dụng số tăng

thu và tiết kiệm chi ngân sách cấp mình, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân

dân quyết định và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất. Đối với số

tăng thu ngân sách địa phương do có phát sinh nguồn thu mới trong thời kỳ ổn

định ngân sách thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 7 Điều 9 của Luật

này”.

- Theo ý kiến thống nhất của cấp ủy thì phương án sử dụng số tăng thu và

tiết kiệm chi ngân sách năm 2024 là phân bổ cho các dự án, nhiệm vụ thuộc Kế

hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 – 2025 đã được

Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt.

Từ các cơ sở pháp lý trên thì thẩm quyền phân bổ chi tiết nguồn tăng thu,

tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2024 cho các dự án, nhiệm vụ thuộc thẩm

quyền của Hội đồng nhân dân huyện.

Để kịp thời phân bổ kế hoạch vốn cho các dự án, nhiệm vụ Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, kỳ họp chuyên đề xem xét,

phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2024 là cần thiết và

đúng thẩm quyền.

2

2. Phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm

2024.

2. 1. Nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2024:

a) Kinh phí nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2024 chuyển nguồn tập

trung tại huyện: 4.643,90 triệu đồng

b) Số kinh phí trên phân bổ chi tiết như sau:

- Phân bổ 2.101,40 triệu đồng cho 04 dự án đã hoàn thành đưa vào sử

dụng còn thiếu vốn.

 - Phân bổ 2.542,50 triệu đồng cho 02 dự án đang triển khai thực hiện

trong năm 2025 còn thiếu vốn.

2.2. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2024:

a) Kinh phí nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2024 chuyển nguồn

tập trung tại huyện 10.000 triệu đồng.

b) Số kinh phí trên phân bổ chi tiết như sau:

- Phân bổ 628 triệu đồng cho 01 dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng còn

thiếu vốn.

- Phân bổ 2.768,073 triệu đồng để lồng ghép với ngân sách trung ương hỗ

trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát và 23 dự án thực hiện các Chương trình MTQG trên

địa bàn huyện.

- Phân bổ 4.603,927 triệu đồng cho 03 dự án đang triển khai thực hiện

trong năm 2025 còn thiếu vốn

- Phân bổ 2.000 triệu đồng bổ sung vốn ủy thác qua Ngân hàng Chính

sách xã hội để cho vay các đối tượng theo các chương trình, đề án được cấp có

thẩm quyền quyết định.

 (chi tiết tại phụ lục kèm theo).

Uỷ ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô khoá

XIV, Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND

(CVP, các PCVP);

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Phòng Giao dịch NHCSXH huyện Đăk Tô;

- UBND các xã;

- Lưu: VT, TH, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

		2025-04-22T10:42:01+0700

		2025-04-22T10:46:35+0700

		2025-04-22T10:46:35+0700

		2025-04-22T10:46:35+0700

		2025-04-22T10:46:35+0700